[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От «      »                   20     г.  №       .
г. Железногорск-Илимский

 «О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка и развитие сферы культуры, искусства и дополнительного образования детей в Нижнеилимском районе» на 2024-2029 годы, утвержденную постановлением администрации Нижнеилимского района № 1138 от 29.12.2023 года»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением администрации Нижнеилимского муниципального района от 22.06.2021 г. № 544 «О внесении изменений в Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ администрации Нижнеилимского муниципального района, утвержденного Постановлением администрации Нижнеилимского муниципального района от 23.10.2013 г. № 1728 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ администрации Нижнеилимского муниципального района», и утверждении его в новой редакции», Решением Думы Нижнеилимского муниципального района от 25.10.2018 г. № 359 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Нижнеилимский район» до 2030 года», руководствуясь ст. 47 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район», администрация Нижнеилимского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Поддержка и развитие сферы культуры, искусства и дополнительного образования детей в Нижнеилимском районе» на 2024-2029 годы, утвержденную постановлением администрации Нижнеилимского муниципального района от 29.12.2023 г. № 1138 следующие изменения:
1.1.  Пункт 9 главы 1 «Паспорт муниципальной программы» читать в следующей редакции:
	9
	Объём и источники финансирования

муниципальной программы
	Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств налоговых и неналоговых доходов бюджета района, безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Общий объём финансирования муниципальной программы составляет – 1 271 056,0 тыс. рублей, в том числе:
1) по подпрограммам:
1) Подпрограмма 1 «Организация культурно-досуговой деятельности и народного творчества» - 240 372,9 тыс. рублей;
2) Подпрограмма 2 «Музейное дело» - 123 195,3 тыс. рублей;
3) Подпрограмма 3 «Развитие библиотечного дела» - 205 541,6 тыс. рублей;
4) Подпрограмма 4 «Дополнительное образование детей в сфере культуры» - 429 809,7 тыс. рублей;
5) Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области культуры» - 272 136,5 тыс. рублей;
2) по годам реализации:
2024 год – 227 398,7 тыс. рублей;
2025 год – 188 249,7 тыс. рублей;
2026 год – 190 157,3 тыс. рублей;
2027 год – 214 676,8 тыс. рублей;
2028 год – 221 657,0 тыс. рублей;
2029 год – 228 916,5 тыс. рублей.

3) по источникам финансирования муниципальной программы:
1) за счет средств налоговых и неналоговых доходов бюджета района – 1 245 348,6 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2024 год – 206 820,3 тыс. рублей;
2025 год – 185 558,1 тыс. рублей;
2026 год – 187 719,9 тыс. рублей;
2027 год – 214 676,8 тыс. рублей;
2028 год – 221 657,0 тыс. рублей;
2029 год – 228 916,5 тыс. рублей.

2)  за счет средств межбюджетных трансфертов от других бюджетов бюджетной системы РФ – 25 707,4 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2024 год – 20 578,4 тыс. рублей;
2025 год – 2 691,6 тыс. рублей;
2026 год – 2 437,4 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей.
Объем финансирования мероприятий Программы может ежегодно корректироваться в соответствии с финансовыми возможностями бюджета района на соответствующий финансовый год.

1.2. Главу 4 «Объём и источники финансирования муниципальной программы» читать в следующей редакции:
Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 1 271 056,0 тыс. рублей.

Объем и источники финансирования муниципальной программы приведены в таблице 1.

Таблица 1.

	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей

	за весь период реализации муниципальной программы
	в том числе по годам

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа

	«Развитие культуры и искусства в Нижнеилимском районе»

	Всего, в том числе
	1 271 056,0
	227 398,7
	188 249,7
	190 157,3
	214 676,8
	221 657,0
	228 916,5

	Бюджет Нижнеилимского муниципального района
	1 245 348,6
	206 820,3
	185 558,1
	187 719,9
	214 676,8
	221 657,0
	228 916,5

	Бюджет Иркутской области
	15 505,8
	10 376,8
	2 691,6
	2 437,4
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	7 874,2
	7 874,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Другие источники
	2 327,4
	2 327,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1 «Организация культурно – досуговой деятельности и народного творчества»

	Всего, в том числе
	240 372,9
	41 157,9
	37 312,8
	37 871,4
	39 733,1
	41 322,4
	42 975,3

	Бюджет Нижнеилимского муниципального района
	236 887,9
	38 629,9
	36 877,8
	37 349,4
	39 733,1
	41 322,4
	42 975,3

	Бюджет Иркутской области
	3 485,0
	2 528,0
	435,0
	522,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 2 «Музейное дело»

	Всего, в том числе
	123 195,3
	23 762,9
	18 871,4
	18 992,8
	19 723,3
	20 512,2
	21 332,7

	Бюджет Нижнеилимского муниципального района
	117 273,3
	18 964,7
	18 266,0
	18 474,4
	19 723,3
	20 512,2
	21 332,7

	Бюджет Иркутской области
	5 922,0
	4 798,2
	605,4
	518,4
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 3 «Развитие библиотечного дела»

	Всего, в том числе
	205 541,6
	41 473,2
	28 750,8
	28 792,7
	34 125,1
	35 490,1
	36 909,7

	Бюджет Нижнеилимского муниципального района
	195 154,8
	32 742,6
	27 795,6
	28 091,7
	34 125,1
	35 490,1
	36 909,7

	Бюджет Иркутской области
	2 512,6
	856,4
	955,2
	701,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	7 874,2
	7 874,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 4 «Дополнительное образование детей в сфере культуры»

	Всего, в том числе
	429 809,7
	72 168,2
	64 836,7
	65 636,7
	72 773,0
	75 683,9
	78 711,2

	Бюджет Нижнеилимского муниципального района
	426 223,5
	69 974,0
	64 140,7
	64 940,7
	72 773,0
	75 683,9
	78 711,2

	Бюджет Иркутской области
	3 586,2
	2 194,2
	696,0
	696,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области культуры»

	Всего, в том числе
	272 136,5
	48 836,5
	38 478,0
	38 863,7
	48 322,3
	48 648,4
	48 987,6

	Бюджет Нижнеилимского муниципального района
	269 809,1
	46 509,1
	38 478,0
	38 863,7
	48 322,3
	48 648,4
	48 987,6

	Другие источники
	2 327,4
	2 327,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

1.3. Пункт 8 раздела 1. Паспорт Подпрограммы 1 «Организация культурно-досуговой деятельности и народного творчества» главы 7. Подпрограммы 1 «Организация культурно-досуговой деятельности и народного творчества» читать в следующей редакции:
	8
	Объём и источники финансирования

Подпрограммы
	Общий объем финансирования Подпрограммы 1 – 240 372,9 тыс. рублей, в том числе
по годам:
2024 год – 41 157,9 тыс. рублей;

2025 год – 37 312,8 тыс. рублей;

2026 год – 37 871,4 тыс. рублей;

2027 год – 39 733,1 тыс. рублей;

2028 год – 41 322,4 тыс. рублей;
2029 год – 42 975,3 тыс. рублей.

по источникам финансирования подпрограммы:

а) за счет средств налоговых и неналоговых доходов бюджета района – 236 887,9 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2024 год – 38 629,9 тыс. рублей;

2025 год – 36 877,8 тыс. рублей;

2026 год – 37 349,4 тыс. рублей;

2027 год – 39 733,1 тыс. рублей;

2028 год – 41 322,4 тыс. рублей;
2029 год – 42 975,3 тыс. рублей.

б) за счет средств безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации – 3 485,0 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2024 год – 2 528,0 тыс. рублей;
2025 год – 435,0 тыс. рублей;
2026 год – 522,0 тыс. рублей;

2027 год – 0,0 тыс. рублей;

2028 год – 0,0 тыс. рублей;

2029 год – 0,0 тыс. рублей.

1.4. В пункт 8 раздел 1. Паспорт Подпрограммы 3 «Развитие библиотечного дела» главы 9. Подпрограммы 3 «Развитие библиотечного дела» внести следующие изменения:
	8
	Объем и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования Подпрограммы 3 –205 541,6 тыс. рублей, в том числе

по годам:

2024г.- 41 473,2 тыс. рублей;

2025г.- 28 750,8 тыс. рублей;

2026г.- 28 792,7 тыс. рублей;

2027г.- 34 125,1 тыс. рублей;

2028г.- 35 490,1 тыс. рублей;

2029г.- 36 909,7 тыс. рублей.
по источникам финансирования подпрограммы:

а) за счет средств налоговых и неналоговых доходов бюджета района – 195 154,8 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2024г.- 32 742,6 тыс. рублей;

2025г.- 27 795,6 тыс. рублей;

2026г.- 28 091,7 тыс. рублей;

2027г.- 34 125,1 тыс. рублей;

2028г.- 35 490,1 тыс. рублей;

2029г.- 36 909,7 тыс. рублей.
б) за счет средств безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации – 10 386,8 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2024 год – 8 730,6 тыс. рублей;
2025 год – 955,2 тыс. рублей;
2026 год – 701,0 тыс. рублей;

2027 год – 0,0 тыс. рублей;

2028 год – 0,0 тыс. рублей;

2029 год – 0,0 тыс. рублей.

1.5. В пункт 8 раздела 1. Паспорт подпрограммы 5 «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области культуры главы 11 подпрограммы 5 «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области культуры» внести следующие изменения:
	8
	Объем и источники финансирования подпрограммы
	Общий объем финансирования Подпрограммы 5 – 272 136,5 тыс. рублей.
2024г. – 48 836,5 тыс.рублей;
2025г. – 38 478,0 тыс.рублей;
2026г. – 38 863,7 тыс.рублей;
2027г. – 48 322,3 тыс.рублей;
2028г. – 48 648,4 тыс.рублей;
2029г. – 48 987,6 тыс.рублей.
по источникам финансирования подпрограммы:

а) за счет средств налоговых и неналоговых доходов бюджета района – 269 809,1 тыс.рублей, в том числе по годам реализации:
2024г. – 46 509,1 тыс.рублей;

2025г. – 38 478,0 тыс.рублей;

2026г. – 38 863,7 тыс.рублей;
2027г. – 48 322,3 тыс.рублей;
2028г. – 48 648,4 тыс.рублей;

	2029г. – 48 987,6 тыс.рублей.
б) за счет средств безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации – 2 327,4 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2024 год – 2 327,4 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей.

1.6.  Приложения №1, №3, №5 к муниципальной программе «Поддержка и развитие сферы культуры, искусства и дополнительного образования детей в Нижнеилимском районе» на 2024-2029 годы читать в редакции приложений №1, №3, №5 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района», разместить на официальном сайте МО «Нижнеилимский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра района по экономической политике и цифровому развитию Чудинова Е.В.

Мэр района М.С. Романов

Рассылка: в дело-2; МКУ «Сервисцентр»-1; УКСДМ-1; орг. отдел; ОСЭР; Финансовое управление; Чудинов Е.В.
У.Н. Горбунова,
30026

Приложение 1
к Муниципальной программе «Поддержка и развитие сферы культуры, искусства и дополнительного образования детей в Нижнеилимском районе» на 2024–2029 годы
Система мероприятий подпрограммы 1 «Организация культурно-досуговой деятельности и народного творчества»

	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель или соисполнитель (участники)
	Источник финансиро-вания
	Объём финансиро-вания всего, тыс. руб.
	В том числе по годам
	Показатель результативности подпрограммы

	№
п/п

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Цель: Создание условий для обеспечения равной доступности культурных благ, развития и реализации культурного и духовного потенциала населения Нижнеилимского муниципального района

	1.1.
	Задача 1: Создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры и искусства, модернизация работы учреждений культуры

	1.1.1.
	Основное мероприятие: Обеспечение деятельности МБУК РДК «Горняк», предоставляющего культурно-досуговых услуги
	УКСДМ, МБУК РДК «Горняк»
	местный бюджет, МБТ
	240 177,9
	41 157,9
	37 312,8
	37 871,4
	39 673,1
	41 257,4
	42 905,3
	Количество культурно-досуговых и культурно-просветительских мероприятий

	1.1.1.1.
	Реализация социально-значимых мероприятий
	МБУК РДК «Горняк»
	местный бюджет, МБТ
	240 177,9
	41 157,9
	37 312,8
	37 871,4
	39 673,1
	41 257,4
	42 905,3

	Итого по Задаче 1:
	240 177,9
	41 157,9
	37 312,8
	37 871,4
	39 673,1
	41 257,4
	42 905,3

	1.2.
	Задача 2: Обеспечение населения культурно-досуговыми и культурно-просветительскими мероприятиями

	1.2.1.
	Основное мероприятие:
	УКСДМ, МБУК РДК «Горняк»
	местный бюджет
	195,0
	0,0
	0,0
	0,0
	60,0
	65,0
	70,0
	Количество участников культурно-досуговых и культурно-просветительских мероприятий

	Обеспечение разнообразия культурно-досуговой и культурно-просветительской деятельности различных слоев населения

	1.2.1.1.
	Организация культурно-массовых мероприятий
	МБУК РДК «Горняк»
	местный бюджет
	195,0
	0,0
	0,0
	0,0
	60,0
	65,0
	70,0

	Итого по Задаче 2:
	195,0
	0,0
	0,0
	0,0
	60,0
	65,0
	70,0

	Итого по подпрограмме 1:
	240 372,9
	41 157,9
	37 312,8
	37 871,4
	39 733,1
	41 322,4
	42 975,3

	в том числе по источникам финансирования:

	бюджет Нижнеилимского муниципального района
	236 887,9
	38 629,9
	36 877,8
	37 349,4
	39 733,1
	41 322,4
	42 975,3

	бюджет Иркутской области
	3 485,0
	2 528,0
	435,0
	522,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в т.ч. по ответственным исполнителям и соисполнителям:

	МБУК РДК «Горняк»
	240 372,9
	41 157,9
	37 312,8
	37 871,4
	39 733,1
	41 322,4
	42 975,3

Мэр района М.С. Романов

Приложение 3
к Муниципальной программе «Поддержка и развитие сферы культуры, искусства и дополнительного образования детей в Нижнеилимском районе» на 2024–2029 годы
Система мероприятий подпрограммы 3 «Развитие библиотечного дела»

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель или соисполнители (участники)
	Источники финансиро-вания
	Объем финансиро-вания всего,

тыс. руб.
	В том числе по годам
	Показатель результативности программы

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	13

	1.
	Цель. Создание условий для повышения качества и доступности библиотечных услуг, организации комфортного современного библиотечного пространства для культурного, интеллектуального развития населения, сохранности и комплектования библиотечных фондов

	1.1.
	 Задача 1. Организация комфортного, современного библиотечного пространства для культурного, интеллектуального развития населения

	1.1.1.
	Мероприятие: Организация библиотечного обслуживания и развития населения
	УКСДМ, МКУК «Нижнеилимская ЦМБ имени А.Н.Радищева»
	местный бюджет, МБТ
	203 365,5
	40 818,3
	28 452,8
	28 486,9
	33 819,3
	35 184,3
	36 603,9
	Количество численности участников библиотечных, культурно-досуговых мероприятий

	Итого по Задаче 1:
	203 365,5
	40 818,3
	28 452,8
	28 486,9
	33 819,3
	35 184,3
	36 603,9

	1.2.
	 Задача 2. Качественное и доступное библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотек

	1.2.1.
	Основное мероприятие: Предоставление качественных библиотечных услуг населению и формирование информационной культуры общества
	УКСДМ, МКУК «Нижнеилимская ЦМБ имени А.Н.Радищева»
	местный бюджет,

МБТ
	2 176,1
	654,9
	298,0
	305,8
	305,8
	305,8
	305,8
	Объёма электронного каталога и электронных баз данных собственной генерации

	1.2.1.1.
	Комплектование книжных фондов
	УКСДМ, МКУК «Нижнеилимская ЦМБ имени А.Н.Радищева»
	местный бюджет, МБТ
	2 176,1
	654,9
	298,0
	305,8
	305,8
	305,8
	305,8

	Итого по Задаче 2:
	2 176,1
	654,9
	298,0
	305,8
	305,8
	305,8
	305,8

	Итого по подпрограмме 3:
	205 541,6
	41 473,2
	28 750,8
	28 792,7
	34 125,1
	35 490,1
	36 909,7

	в том числе по источникам финансирования:

	бюджет Нижнеилимского муниципального района
	195 154,8
	32 742,6
	27 795,6
	28 091,7
	34 125,1
	35 490,1
	36 909,7

	бюджет Иркутской области
	2 512,6
	856,4
	955,2
	701,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	7 874,2
	7 874,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в т.ч. по ответственным исполнителям и соисполнителям:

	МКУК «Нижнеилимская ЦМБ имени А.Н.Радищева»
	205 541,6
	41 473,2
	28 750,8
	28 792,7
	34 125,1
	35 490,1
	36 909,7

Мэр района М.С. Романов

Приложение 5
к Муниципальной программе «Поддержка и развитие сферы культуры, искусства и дополнительного образования детей в Нижнеилимском районе» на 2024–2029 годы
Система мероприятий подпрограммы 5 «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области культуры»

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель или соисполнитель (участники)
	Источник финанси-рования
	Объем финансиро-вания всего, тыс. руб.
	В том числе по годам
	Показатель результативности подпрограммы

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	13

	1.
	Цель. Обеспечение функционирования органа управления в сфере культуры, спорта и молодежной политики, организация централизованного обслуживания муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования.

	1.1.
	Задача 1. Организация функционирования органа управления в сфере культуры, спорта и молодежной политики, хозяйственного обеспечения, бухгалтерского обслуживания, технического, организационного, хозяйственного, и кадрового обеспечения деятельности муниципальных казенных, бюджетных учреждений культуры и дополнительного образования

	1.1.1.
	Обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	УКСДМ, МБУК РДК «Горняк». МКУК «Музей», МКУК «Нижнеилимская ЦМБ имени А.Н.Радищева», МБУДО «ДШИ», МКУ «Сервисцентр»
	местный бюджет, МБТ
	221 773,0
	39 604,7
	30 638,1
	31 023,8
	40 168,8
	40 168,8
	40 168,8
	1.1. Эффективное и качественное ведение бухгалтерского и налогового учета учреждений культуры;

1.2. Достоверность текущей, годовой отчетности;

1.3. Своевременность сдачи бухгалтерской и налоговой отчетности;

1.4. Отсутствие просроченной дебиторской и кредиторской задолженности;

1.5. Своевременность предоставления и обработки документов.

	1.1.2.
	Обеспечение деятельности органа управления
	УКСДМ
	местный бюджет, МБТ
	50 363,5
	9 231,8
	7 839,9
	7 839,9
	8 153,5
	8 479,6
	8 818,8

	Итого по задаче 1.
	272 136,5
	48 836,5
	38 478,0
	38 863,7
	48 322,3
	48 648,4
	48 987,6

	Итого по подпрограмме 5:
	272 136,5
	48 836,5
	38 478,0
	38 863,7
	48 322,3
	48 648,4
	48 987,6

	в том числе по источникам финансирования:

	бюджет Нижнеилимского муниципального района
	269 809,1
	46 509,1
	38 478,0
	38 863,7
	48 322,3
	48 648,4
	48 987,6

	Другие источники
	2 327,4
	2 327,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в т.ч. по ответственным исполнителям и соисполнителям:

	МКУ «Сервисцентр»
	221 773,0
	39 604,7
	30 638,1
	31 023,8
	40 168,8
	40 168,8
	40 168,8

	УКСДМ
	50 293,3
	9 231,8
	7 839,9
	7 839,9
	8 153,5
	8 479,6
	8 818,8

Мэр района М.С. Романов

2